QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của

Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương
mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 của Bộ Xây dựng

__________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ ban hành

Kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Nghị quyết

số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình
trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm
2030 của Bộ Xây dựng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Cục trưởng các Cục, Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

BỘ XÂY DỰNG
__________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________

Số:             /QĐ-BXD Hà Nội, ngày       tháng      năm  2026

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ Tài chính (Cơ quan Thường trực
  Ban chỉ đạo 389 quốc gia);
- Cục Hải quan;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ;
- Các Sở Xây dựng;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ XD;
- Báo Xây dựng; Tạp chí Xây dựng;
- Lưu: VT, VT&ATGT(NVThuan).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

KẾ HOẠCH
Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025 của Chính phủ
về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng

giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 của Bộ Xây dựng
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BXD ngày       tháng      năm 2026

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quan

điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05/12/2025
của Chính phủ về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương
mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Nghị
quyết số 397/NQ-CP); xác định công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương
mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ là nhiệm vụ chính trị thường xuyên,
lâu dài của Ngành xây dựng.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực thuộc
phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng, nhất là đối với vật liệu xây dựng, sản phẩm,
hàng hóa phục vụ xây dựng và phương tiện vận tải.

3. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực
hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa các đơn vị thuộc Bộ với các bộ,
ngành, địa phương và Ban Chỉ đạo 389 các cấp.

4. Tiếp tục kiên định, kiên trì với mục tiêu: “Kiên quyết phòng ngừa, đấu
tranh, ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt, quét sạch tình trạng buôn lậu, gian
lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là phải “tuyên
chiến không khoan nhượng” với tình trạng thuốc giả, thực phẩm giả để bảo vệ sức
khỏe, tính mạng, quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh
nghiệp; bảo vệ an ninh, an toàn sức khỏe cho Nhân dân, góp phần phục vụ đất
nước phát triển nhanh, bền vững”.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị Ngành xây dựng
1. Rà soát, hoàn thiện thể chế, chính sách pháp luật, hoàn thiện bộ máy tổ chức
- Tổ chức rà soát các quy định pháp luật về quản lý nhà nước trong lĩnh

vực phương tiện vận tải, vật liệu xây dựng, sản phẩm hàng hóa thuộc lĩnh vực quản
lý của Ngành xây dựng nhằm kịp thời phát hiện bất cập, chồng chéo, sơ hở có thể
bị lợi dụng để buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả.

Đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền hoàn thiện các
quy định pháp luật có liên quan theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường hiệu quả, tạo chuyển biến đột phá trong công tác chống buôn
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ gắn với quá
trình sắp xếp bộ máy tổ chức đơn vị, nâng cao năng lực quản lý, phân định trách
nhiệm chức năng, nhiệm vụ, không để chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ, không để
khoảng trống trong quản lý nhà nước.

2

2. Phối hợp trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát
- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện; yêu cầu các

cơ quan, đơn vị chủ động, kịp thời nắm chắc và kiểm soát tình hình buôn lậu, gian
lận thương mại, hàng giả và các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; thường
xuyên trao đổi, chia sẻ thông tin và phối hợp kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, đấu
tranh, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhằm ngăn
chặn, đẩy lùi các hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên
giới, cửa khẩu, vùng biển; hoạt động gian lận thương mại, trốn thuế; hành vi mua
bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng
giả, hàng kém chất lượng và hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng (quản lý thị trường,
công an, hải quan, chính quyền địa phương…) trong việc phòng ngừa, phát hiện,
ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển hàng hóa không bảo đảm tiêu
chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng xâm phạm
quyền sở hữu trí tuệ; không để xảy ra tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm
hoặc buông lỏng quản lý.

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tại
các tuyến vận tải từ biên giới vào nội địa, ngăn chặn có hiệu quả việc vận chuyển
trái phép hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; tùy theo tình hình và yêu cầu nhiệm
vụ cụ thể của từng lĩnh vực của Ngành để linh hoạt triển khai công tác chống buôn
lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên các tuyến
vận tải, các đầu mối giao thông như bến xe, nhà ga, cảng hàng không...

- Tập trung phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành
vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với vật liệu xây dựng, sản phẩm,
hàng hóa thuộc lĩnh vực quản lý của Ngành xây dựng không bảo đảm tiêu chuẩn,
quy chuẩn kỹ thuật, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng,

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ
tới các cán bộ công chức, viên chức người lao động trong toàn Ngành và doanh
nghiệp tham gia hoạt động trong lĩnh vực phụ trách;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật của công chức, viên
chức, người lao động; tuyệt đối chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật,
không tham gia, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm pháp luật, nâng cao tinh thần
cảnh giác, tố giác tội phạm tới các lực lượng chức năng có thẩm quyền nếu phát
hiện các dấu hiệu nghi vấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các Cục quản lý chuyên ngành, các Sở Xây dựng và đơn vị có liên quan

căn cứ vào Nghị quyết số 397/NQ-CP và Kế hoạch này trong phạm vi chức năng,
nhiệm vụ của mình xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

3

2. Các Cục: Đăng kiểm Việt Nam, Đường bộ Việt Nam, Hàng hải và Đường
thủy Việt Nam, Đường sắt Việt Nam và Hàng không Việt Nam theo lĩnh vực quản
lý thực hiện rà soát các quy định quản lý nhà nước về phương tiện vận tải (quy định
tại Mục 1 Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 397/NQ-CP), thời hạn hoàn thành
trước ngày 28/02/2026.

Kết quả là Báo cáo kiểm tra, rà soát văn bản.
3. Vụ Khoa học công nghệ, Môi trường và Vật liệu xây dựng và Cục Kinh

tế - Quản lý đầu tư xây dựng theo lĩnh vực quản lý thực hiện rà soát các quy định
quản lý nhà nước về vật liệu xây dựng  (quy định tại Mục 1 Phụ lục kèm theo Nghị
quyết số 397/NQ-CP), thời hạn hoàn thành trước ngày 28/02/2026.

Kết quả là Báo cáo kiểm tra, rà soát văn bản.
4. Chế độ báo cáo
- Các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết

số 397/NQ-CP về Bộ Xây dựng trước ngày 01 tháng 10 hàng năm để tổng hợp,
báo cáo Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và Chính phủ.

- Giao Vụ Vận tải và An toàn giao thông chủ trì, phối hợp với các cơ
quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện
Kế hoạch này./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T11:23:17+0700
	Hà Nội
	Hoàng Thế Tùng<tunght@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T15:25:52+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T15:36:50+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T15:36:58+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T15:37:04+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T15:37:12+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T15:37:18+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T15:37:25+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T16:22:53+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T16:22:59+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!